1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 010/2015

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
 1ª CÂMARA – CIÊNCIAS EXATAS, DA TERRA E DO MAR

EM 1º DE DEZEMBRO DE 2015

Dispõe sobre alteração na ementa da disciplina
11012P – Fundamentos de Ecologia de Sistemas
para os PPGGC e PPGEA.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande, na qualidade de
Presidenta do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO e a Presidenta da 1ª Câmara do COEPEA – CÂMARA DAS
CIÊNCIAS EXATAS, DA TERRA E DO MAR, tendo em vista decisão desta
Câmara, tomada no dia 1º de dezembro de 2015, em conformidade ao constante
no processo nº 23116.003233/2015-57,

D E L I B E R A M:

Art. 1º         Aprovar a alteração da ementa da disciplina 11012P –

Fundamentos de Ecologia de Sistemas para os programas de pós-graduação em
Gerenciamento Costeiro e em Educação Ambiental, a saber:

Ementa: Abordagem teórico-prática sobre o entendimento do conceito

de sistemas e sua aplicação à análise ambiental. A crise ambiental contemporânea
e suas razões fundamentais. O conceito de sustentabilidade ambiental e sua
relação com a base energética internacional. Energias alternativas e cenários
socioeconômicos futuros.

Art. 2º         A presente Deliberação entra em vigor nesta data.

Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias
PRESIDENTA DO COEPEA

Profª. Drª. Mauren Porciúncula Moreira da Silva
PRESIDENTA DA 1ª CÂMARA DO COEPEA

CÂMARA DAS CIÊNCIAS EXATAS, DA TERRA E DO MAR